UBND TỈNH QUẢNG TRỊ                                                       CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   SỞ CÔNG THƯƠNG                                                                           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Số:            /KH-SCT                                                                 Quảng Trị, ngày        tháng 12 năm 2023

   KẾ HOẠCH

Công tác trọng tâm tháng 12 năm 2023 của Sở Công Thương

Căn cứ Công văn số  879/UBND-TH, ngày 10/3/2023 của UBND tỉnh về  triển khai thực hiện Nghị quyết Phiên họp Chính phủ

thường kỳ năm 2023; Quyết định số 64/QĐ-UBND ngày 11/01/2023 và Quyết định số 109/QĐ-UBND ngày 16/01/2023 của UBND tỉnh về

ban hành Chương trình công tác trọng tâm năm 2023; Chương trình số 126/CTr-SCT ngày 31/01/2023 của Sở Công Thương về ban hành

Chương trình công tác trọng tâm năm 2023; Kế hoạch số 1972/KH-SCT ngày 13/10/2023 của Sở Công Thương về công tác trọng tâm quý IV

năm 2023; Sở Công Thương xây dựng kế hoạch công tác trọng tâm tháng 12 năm 2023, cụ thể như sau:

TT Nội dung công tác Chỉ đạo
Chủ trì

thực hiện
Đơn vị phối hợp

Tiến độ

thực hiện

1

Đôn đốc hoàn thành và báo cáo kết quả thực hiện các nội

dung cam kết giữa Tập thể lãnh đạo và Giám đốc Sở với

Ban Thường vụ Tỉnh ủy năm 2023; Chương trình công

tác trọng tâm của Tỉnh ủy, UBND tỉnh; Các nhiệm vụ

UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao trên Hệ thống phần

mềm theo dõi nhiệm vụ của tỉnh.

Giám đốc

Sở

Văn phòng

Sở

- Bộ Công Thương

- VP Tỉnh ủy; VP UBND tỉnh

- Các Sở, ngành liên quan

- UBND các huyện, thị xã,

thành phố

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở

Trước

25/12/2023

2

Chuẩn bị nội dung tổng kết năm 2023 và triển khai nhiệm

vụ kế hoạch của ngành Công Thương năm 2024; Báo cáo

tổng kết các Ban chỉ đạo do Sở làm cơ quan thường trực.

Giám đốc

Sở
Văn phòng Sở

- VP UBND tỉnh

- Các Sở, ngành liên quan

- UBND các huyện, thị xã, TP

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở

Cả tháng

3

Chuẩn bị nội dung, làm việc với Thường trực Tỉnh ủy về

tình hình thực hiện các chỉ tiêu phát triển công nghiệp,

thương mại năm 2023 và tình hình triển khai các dự án

năng lượng trên địa bàn tỉnh.

Lãnh đạo

Sở

Văn phòng Sở;

Các phòng,

đơn vị thuộc

Sở

- Văn phòng Tỉnh ủy; Văn

phòng UBND tỉnh

Trước

30/12/2023

4

Tiếp tục nắm bắt tình hình sản xuất, kinh doanh doanh

nghiệp, các dự án đầu tư của ngành và tham mưu các giải

pháp hỗ trợ tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp.

Lãnh đạo

Sở

P.QLCN

P.QLTM

P.QLNL

- Các Sở, ban ngành liên quan

- Các Doanh nghiệp và các Nhà

đầu tư liên quan.

Cả tháng

2

TT Nội dung công tác Chỉ đạo
Chủ trì

thực hiện
Đơn vị phối hợp

Tiến độ

thực hiện

5

Triển khai nhiệm vụ hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa

nâng cao năng lực liên kết sản xuất và kinh doanh theo

Quyết định số 2116/QĐ-UBND ngày 18/9/2023 của

UBND tỉnh.

PGĐ

Nguyễn Hữu

Hưng

PGĐ

Nguyễn

Thanh Hiếu

P.QLCN

P.QLTM

- Các Sở, ban ngành liên quan

- Các Doanh nghiệp và các Nhà

đầu tư liên quan.

Cả tháng

6

Tổ chức Đoàn liên ngành kiểm tra định kỳ việc chấp hành

pháp luật của các đơn vị hoạt động vật liệu nổ công

nghiệp trên địa bàn tỉnh.

PGĐ

Nguyễn

Thanh Hiếu

P.QLCN

- Công an tỉnh (Phòng PC06,

PC07);

- Sở LĐTB &XH;

- Thanh tra Sở;

- Các doanh nghiệp liên quan

Tuần I, II

7
Tham mưu thực hiện công tác xác nhận ưu đãi theo

Chương trình công nghiệp hỗ trợ trên địa bàn.

PGĐ

Nguyễn

Thanh Hiếu

P.QLCN

- Cục Công nghiệp;

- Các Doanh nghiệp;

- Các Sở, ngành liên quan.

Cả tháng

8
Xây dựng Kế hoạch Điều tra thống kê quốc gia Năng lực

sản xuất của sản phẩm công nghiệp năm 2024.

PGĐ

Nguyễn

Thanh Hiếu

P.QLCN

- Các Vụ, Cục liên quan thuộc

Bộ Công Thương;

- Cục Thống kê tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành liên quan;

- UBND cấp huyện liên quan;

- Các DN, cơ sở sản xuất công

nghiệp.

Cả tháng

9

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai

thực hiện Quyết định số 980/QĐ-TTg ngày 22/8/2023 của

Thủ tướng Chính phủ về ban hành Danh mục cụ thể công

nghệ, thiết bị, sản phẩm ngành công nghiệp môi trường,

trên địa bàn tỉnh Quảng Trị

PGĐ

Nguyễn

Thanh Hiếu

P.QLCN

- VP UBND tỉnh

- Các Sở, ngành liên quan

- UBND các huyện, thị xã, TP

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở

Trước

30/12/2023

10

Thực hiện, báo cáo các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải

thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh

tranh (đối với chỉ số Hỗ trợ doanh nghiệp) trong năm

2023.

Lãnh đạo

Sở

P.QLTM

P.QLCN

- Các Sở, ban, ngành

- UBND cấp huyện liên quan

- Hiệp Hội Doanh nghiệp tỉnh

Cả tháng

3

TT Nội dung công tác Chỉ đạo
Chủ trì

thực hiện
Đơn vị phối hợp

Tiến độ

thực hiện

11
Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai

thực hiện Chương trình hành động quốc gia về sản xuất

và tiêu dùng bền vững giai đoạn 2021- 2030.

PGĐ

Nguyễn

Xuân Minh

P.QLCN

- Phòng QLTM;

- Trung tâm KC và TVPTCN;

- Các Sở, ban ngành liên quan;

- UBND các huyện, thị xã, TP.

Cả tháng

12

Triển khai thực hiện Quy hoạch phát triển điện lực Quốc

gia thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa

bàn tỉnh (Quyết định số 500/QĐ-TTg ngày 15 tháng 5

năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ); Quy hoạch phát

triển năng lượng Quốc gia thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn

đến năm 2050 trên địa bàn tỉnh (Quyết định số 893/QĐ-

TTg ngày 26 tháng 7 năm 2023 của Thủ tướng Chính

phủ) sau khi kế hoạch thực hiện Quy hoạch điện VIII

được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt

Giám đốc

Sở
P.QLNL

- Bộ Công Thương; các Bộ

ngành TW liên quan

- Tập đoàn Điện lực Việt Nam

 - Các Sở, Ban, ngành, địa

phương liên quan;

- Các Nhà đầu tư

Cả tháng

13

Tập trung hỗ trợ nhà đầu tư các dự án trọng điểm trên địa

bàn để sớm triển khai thực hiện; Tập trung hỗ trợ đẩy

nhanh tiến độ thực hiện đầu tư các dự án điện gió, thủy

điện được cấp chủ trương đầu tư (*).

Giám đốc

Sở
P.QLNL

- Các Sở, ban ngành cấp tỉnh

- UBND các huyện

- Các nhà đầu tư liên quan

Cả tháng

14

Tiếp tục hỗ trợ ngành điện triển khai đầu tư Dự án Trạm

biến áp 500kV, đường dây đấu nối tại Quảng Trị hoàn

thành đồng bộ giải tỏa công suất các dự án nguồn điện

trên địa bàn (*).

Giám đốc

Sở
P.QLNL

- BQL dự án các công trình

điện miền Trung

- Các Sở ngành liên quan

- UBND huyện Hải Lăng

Cả tháng

15
Kiểm tra việc chấp hành pháp luật về hoạt động điện lực

tại Điện lực Khe Sanh và Điện lực Thành Cổ.

Giám đốc

Sở
P.QLNL

- Thanh tra Sở

- Cty Điện lực Quảng Trị

- Điện lực Khe Sanh

- Điện lực Thành Cổ

Cả tháng

4

TT Nội dung công tác Chỉ đạo
Chủ trì

thực hiện
Đơn vị phối hợp

Tiến độ

thực hiện

16
Tiếp tục tổ chức thực hiện kế hoạch đấu tranh chống buôn

lậu, gian lận thương mại và hàng giả các tháng cuối năm

2023.

Giám đốc

Sở
P.QLTM

- Văn phòng Thường trực BCĐ

389 quốc gia

- Các ngành, lực lượng liên

quan

Cả tháng

17
Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình phát triển

thương mại miền núi, vùng sâu, vùng xa và hải đảo giai

đoạn 2021-2025 (*).

PGĐ

Nguyễn Hữu

Hưng

P.QLTM

- Các Sở, ngành liên quan

- UBND các huyện, thị xã, TP

- Hội bảo vệ NTD tỉnh

Cả tháng

18
Tham mưu UBND tỉnh ban hành Dự thảo Quy chế phối

hợp quản lý nhà nước đối với hoạt động kinh doanh xăng

dầu trên địa bàn tỉnh Quảng Trị (*).

PGĐ

Nguyễn Hữu

Hưng

P.QLTM

- Cục Quản lý thị trường;

- Công  an  tỉnh

- UBND các huyện, thị xã, TP

- Các thương nhân có hoạt động

kinh doanh xăng dầu

Cả tháng

19

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định sửa đổi bổ

sung một số điều Quyết định số 36/2019/QĐ-UBND ngày

08/8/2019 về Quy chế Quản lý và thực hiện Chương trình

xúc tiến thương mại tỉnh và triển khai thực hiện.

PGĐ

Nguyễn Hữu

Hưng

P.QLTM
- Các Sở, ban ngành liên quan

- UBND các huyện, thị xã, TP
Cả tháng

20

Hoàn thành công tác hỗ trợ đưa sản phẩm nông sản đặc

trưng của tỉnh (từ 7-10 sản phẩm) vào hệ thống siêu thị,

chuỗi cửa hàng bán lẻ hiện đại, điểm trưng bày giới thiệu

sản phẩm trên địa bàn tỉnh (*).

PGĐ

Nguyễn Hữu

Hưng

P.QLTM

- Trung tâm Xúc tiến Đầu tư,

Thương mại và Du lịch tỉnh

- Trung tâm KC và TVPTCN

- UBND các huyện, thị xã, TP;

- Chuỗi siêu thị, các CH nông

sản

Cả tháng

21

Triển khai Kế hoạch số 193/KH-UBND, ngày 03/10/2023

của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 93/NQ-CP

ngày 05/7/2023 của Chính phủ về nâng cao hiệu quả hội

nhập kinh tế quốc tế, thúc đẩy kinh tế phát triển nhanh và

bền vững giai đoạn 2023-2030.

PGĐ

Nguyễn Hữu

Hưng

P.QLTM
- Các Sở, ban ngành liên quan

- UBND các huyện, thị xã, TP
Cả tháng

5

TT Nội dung công tác Chỉ đạo
Chủ trì

thực hiện
Đơn vị phối hợp

Tiến độ

thực hiện

22

Tiếp tục thực hiện các Đề án xúc tiến thương mại và các đề

án Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, cây con

chủ lực của tỉnh do Sở làm đơn vị chủ trì.

PGĐ

Nguyễn Hữu

Hưng

P.QLTM

- Văn phòng UBND tỉnh

- Các Sở, ngành liên quan.

- UBND các huyện, thị xã, TP

- Các đoàn thể chính trị - xã hội

Cả tháng

23

Tổ chức triển khai Kế hoạch số 85/KH-UBND, ngày

18/9/2023 của UBND tỉnh về thực hiện Đề án "Thúc đẩy

doanh nghiệp Việt Nam tham gia trực tiếp các mạng phân

phối nước ngoài đến năm 2030 của tỉnh Quảng Trị".

PGĐ

Nguyễn Hữu

Hưng

P.QLTM

- Các sở ban ngành, đơn vị

- UBND các huyện, thị xã, TP

- Trung tâm Xúc tiến Thương

mại, Đầu tư & Du lịch;

- Trung tâm Khuyến công &

TVPTCN;

- Hiệp hội doanh nghiệp.

Cả tháng

24
Tham mưu UBND tỉnh ban hành kế hoạch thực hiện

Chương trình bình ổn thị trường tỉnh dịp cuối năm 2023

và Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

PGĐ

Nguyễn Hữu

Hưng

P.QLTM

- Công ty CP Tổng Công ty

Thương mại Quảng Trị;

- Công ty TNHH MTV Thương

mại Dịch vụ Sài Gòn - Đông

Hà.

Cả tháng

25
Phối hợp thực hiện Kế hoạch kiểm tra chuyên ngành theo

Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2023; Xây dựng Kế

hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2024 của Sở Công Thương.

Giám đốc

Sở

Thanh tra

Sở

- Thanh tra tỉnh

- Các phòng chuyên môn thuộc

Sở

Cả tháng

26
Hoàn thành các báo cáo tình hình các nhiệm vụ công tác

pháp chế của Sở năm 2023.

PGĐ

Nguyễn

Xuân Minh

Thanh tra

Sở

- Sở Tư pháp

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở
Cả tháng

27
Tổ chức nghiệm thu hoàn thành và giải ngân, thanh toán

các đề án khuyến công tỉnh và quốc gia năm 2023 đã

được phê duyệt hỗ trợ.

PGĐ Nguyễn

Xuân Minh

Trung tâm KC

&TVPTCN

P.QLCN

- Cục CTĐP -Bộ Công Thương

- Đơn vị sự nghiệp khuyến

công các huyện, TX, TP.

- Các cơ quan liên quan

- Các DN, CSCNNT thụ hưởng

đề án

Trước

15/12/2023

6

TT Nội dung công tác Chỉ đạo
Chủ trì

thực hiện
Đơn vị phối hợp

Tiến độ

thực hiện

28

-  Tổ chức Đoàn công tác tham gia Hội chợ hàng công

nghiệp nông thôn năm 2023 tại Hà Nội.

- Tham gia Hội nghị Tổng kết 10 năm thi hành Nghị định

số 45/2012/NĐ-CP ngày 21/5/2012 về Khuyến công và

Lễ Tôn vinh sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu

cấp Quốc gia năm 2023 tại Hà Nội.

PGĐ Nguyễn

Xuân Minh

Trung tâm KC

&TVPTCN

- P. QLCN

- Các cơ quan, đơn vị liên quan

- Trung tâm Khuyến công và

Tư vấn phát triển công nghiệp 1

- Các DN, CSCNNT

Tuần II-IV

29
Đề xuất điều chỉnh dự toán giai đoạn 2024-2025 của

Chương trình Khuyến công tỉnh Quảng Trị giai đoạn

2021-2025.

PGĐ Nguyễn

Xuân Minh

Trung tâm KC

&TVPTCN

- P. QLCN

- Các cơ quan, đơn vị liên quan
Cả tháng

30

- Biên tập các bài viết của “Đặc san Công Thương Quảng

Trị” số 2 năm 2023.

- Phát hành ấn phẩm “Tài liệu công tác khuyến công tỉnh

Quảng Trị”

PGĐ Nguyễn

Xuân Minh

Trung tâm KC

&TVPTCN

- Ban Biên tập Đặc san

- Ban Biên tập Tài liệu công tác

khuyến công tỉnh Quảng Trị

Cả tháng

31

- Tập huấn khuyến công, Hội nghị tổng kết hoạt động

Khuyến công năm 2023 và triển khai nhiệm vụ năm

2024.

- Tổ chức tổng kết Chương trình phối hợp giữa Sở Công

Thương với Hội Nông dân - Tỉnh đoàn - Hội Liên hiệp

phụ nữ tỉnh Quảng Trị (Chương trình phối hợp số

32/CTPH/SCT-HND-TĐ-HLHPN ngày 09/01/2018).

PGĐ Nguyễn

Xuân Minh

Trung tâm KC

&TVPTCN

- P. QLCN

- Đơn vị sự nghiệp khuyến

công các huyện, TX, TP.

- Các cơ quan, đơn vị liên quan

- Các DN, CSCNNT

Cả tháng

32

Tiếp tục thực hiện và hoàn thành quy trình nhân sự bổ

nhiệm và bổ nhiệm lại chức vụ lãnh đạo, quản lý cấp

phòng và triển khai các nội dung liên quan công tác cán

bộ.

Lãnh đạo

Sở

Văn phòng

Sở

- Sở Nội vụ;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở
Cả tháng

33
Thực hiện hoàn thành công tác kiểm điểm, đánh giá cán

bộ, công chức, viên chức và công tác thi đua khen thưởng

năm 2023.

Lãnh đạo

Sở

Văn phòng

Sở

- BTC Tỉnh ủy

- Sở Nội vụ

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở

Tuần II-IV

7

TT Nội dung công tác Chỉ đạo
Chủ trì

thực hiện
Đơn vị phối hợp

Tiến độ

thực hiện

34

Xây dựng Chương trình công tác trọng tâm năm 2024 của

Sở; Phối hợp hoàn thiện Chương trình công tác trọng tâm

của Tỉnh ủy, BCS Đảng và UBND tỉnh năm 2024; các chỉ

tiêu kế hoạch phát triển công nghiệp, thương mại năm

2024.

Lãnh đạo

Sở

Văn phòng

Sở

- Văn phòng Tỉnh ủy

- Văn phòng UBND tỉnh

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở

Cả tháng

35

Báo cáo tình hình kiểm soát TTHC và phương án đơn

giản hóa thủ tục hành chính nội bộ trong hệ thống quản lý

nhà nước lĩnh vực Công Thương; Báo cáo tình hình và đề

xuất giải pháp nhân rộng mô hình phân cấp trong quản lý

nhà nước. Báo cáo kết quả khắc phục các chỉ số liên quan

CCHC và tình hình cam kết với BCĐ CCHC tỉnh năm

2023.

PGĐ

Nguyễn

Xuân Minh

Văn phòng

Sở

- Văn phòng UBND tỉnh; Sở

Nội vụ

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở

Tuần II- IV

36

Hoàn thành hồ sơ, cung cấp tài liệu kiểm chứng phục vụ

báo cáo chấm điểm mức độ hoàn thành nhiệm vụ; Đánh

giá chỉ số cải cách hành chính năm 2022 của Sở để Hội

đồng thẩm định xem xét, quyết định. Đề xuất giải pháp,

sáng kiến cải cách hành chính" trong thời gian tới.

Lãnh đạo

Sở

Văn phòng

Sở

- Sở Nội vụ

- Các phòng, đơn vị trực thuộc

Trước

30/12/2023

37

Thực hiện khắc phục các hạn chế theo kết luận Đoàn

kiểm tra cải cách hành chính tỉnh và Đoàn kiểm tra công

tác thống kê năm 2023. Triển khai thực hiện Quyết định

số 2257/QĐ-UBND, ngày 03/10/2023 về ban hành biểu

mẫu báo cáo thống kê và phân công thực hiện thu thập

thông tin thuộc Hệ thống chỉ tiêu thống kê cấp tỉnh.

PGĐ

Nguyễn

Xuân Minh

Văn phòng

Sở

- Văn phòng UBND tỉnh

- Sở Nội vụ tỉnh

- Cục Thống kê tỉnh

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở

Tuần II, IV

38

Chuẩn bị các nội dung liên quan làm việc với Cục, Vụ

thuộc Bộ Công Thương về lĩnh vực năng lượng trên địa

bàn tỉnh và hoàn thành dự thảo Kế hoạch, dự toán kinh phí

về tổ chức Hội nghị ngành Công Thương, các Hội nghị,

Hội chợ 15 tỉnh khu vực miền Trung - Tây Nguyên năm

2024 tại Quảng Trị.

Lãnh đạo

Sở

Văn phòng

Sở

- Bộ Công Thương;

- Cục Công thương địa phương

- Văn phòng UBND tỉnh; Các

Sở, ngành và đơn vị liên quan

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở

Cả tháng

8

TT Nội dung công tác Chỉ đạo
Chủ trì

thực hiện
Đơn vị phối hợp

Tiến độ

thực hiện

39
Tiến hành nghiệm thu giải ngân các nguồn vốn (hành

chính ngân sách, đề án, xây dựng cơ bản…).
Lãnh đạo Sở

Kế toán

Sở

- Các Sở, ngành và đơn vị liên

quan

- Các phòng, đơn vị liên quan

Cả tháng

 Trên đây là những nội dung công tác trọng tâm tháng 12 năm 2023 của Sở Công Thương, trong quá trình thực hiện nếu có nhiệm vụ

đột xuất phát sinh do Bộ Công Thương, UBND tỉnh giao sẽ có sự bổ sung, điều chỉnh phù hợp./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Các Phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Lưu: VT, VP.

 GIÁM ĐỐC

Nguyễn Trường Khoa

		2023-12-06T16:50:58+0700
	Nguyễn Trường Khoa

		2023-12-06T16:53:19+0700

		2023-12-06T16:53:19+0700

		2023-12-06T16:53:19+0700